
176 – São Paulo, 123 (243) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 28 de dezembro de 2013

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
José Manoel Correa Coelho, Prefeito Municipal de Tatuí, 

Estado de São Paulo, nos termos do Inciso VI do artigo 43, da 
Lei Federal nº. 8.666/93, pelo presente termo HOMOLOGO os 
atos relativos ao presente Processo Administrativo nº. 368/2013, 
Convite nº 037/2013 bem como ADJUDICO, o objeto licitado 
para o cumprimento das obrigações pela empresa MULT MED 
EQUIPAMENTOS HOSPITALRES LTDA - EPP, que apresentou pro-
posta no valor de R$ 79.760,00 (setenta e nove mil setecentos 
e sessenta reais). Tatuí – SP, 20 de Dezembro de 2013. JOSÉ 
MANOEL CORREA COELHO Prefeito Municipal.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
José Manoel Correa Coelho, Prefeito Municipal de Tatuí, 

Estado de São Paulo, nos termos do Inciso VI do artigo 43, da Lei 
Federal nº. 8.666/93, pelo presente termo HOMOLOGO os atos 
relativos ao presente Processo Administrativo nº. 369/2013, Con-
vite nº 038/2013 bem como ADJUDICO, o objeto licitado para o 
cumprimento das obrigações pela empresa FANEM LTDA, que 
apresentou proposta no valor de R$ 79.800,00 (setenta e nove 
mil e oitocentos reais).Tatuí – SP, 20 de Dezembro de 2013. JOSÉ 
MANOEL CORREA COELHO Prefeito Municipal

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 PROCESSO Nº. 56.094/13
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 418/13
D E S P A C H O: Homologo o resultado da licitação nos 

exatos termos do parecer do pregoeiro para o fim de ser for-
malizado o Registro de Preços cotado, para eventual aquisição 
parcelada de materiais elétricos e ferramentas para a iluminação 
pública, por um período de 12 (doze) meses.

FIRMA: Thiplan Comercial Ltda.

Item Qtde Esti-
mada

Especificação Vr. Unitário Vr. Estimado

2 50 poste p/ jardim 4m comprimento e 60 mm 
diametro

R$ 177,00 R$ 8.850,00

3 30 lamina de serra para arco de serra R$ 2,65 R$ 79,50
14 50 haste de aterramento com 2,40 m R$ 17,70 R$ 885,00
16 300 lampada vapor mercurio 250W R$ 11,90 R$ 3.570,00
17 800 lampada vapor metalico 400W R$ 29,70 R$ 23.760,00
20 250 lampada vapor metalico 150W ovoide E27 R$ 33,70 R$ 8.425,00
21 500 lampada vapor metalico 150W E40 R$ 23,70 R$ 11.850,00
22 500 lampada mista E27 250W R$ 10,47 R$ 5.235,00
23 500 lampada mista E40 500W R$ 18,87 R$ 9.435,00
26 200 conector bimetalico 25mm R$ 3,90 R$ 780,00
27 100 conector bimetalico 35mm R$ 4,67 R$ 467,00
28 150 conector bimetalico 10mm R$ 2,61 R$ 391,50
29 150 conector bimetalico 16mm R$ 3,30 R$ 495,00
39 50 braço para fixação de luminarias R$ 89,77 R$ 4.488,50
58 200 chave contadora tripolar N.A. 80A R$ 204,84 R$ 40.968,00
68 3.000 cabo flexivel 10,0mm² R$ 3,47 R$ 10.410,00
71 300 reator 150W vapor metalico R$ 38,25 R$ 11.475,00
72 600 reator 400W vapor mercurio R$ 40,97 R$ 24.582,00
76 50 luminaria publica aberta c/ 04 petalas R$ 1.074,70 R$ 53.735,00
78 40 luminaria fechada c/vidro plano temperado R$ 197,00 R$ 7.880,00
80 300 fita isolante 20 metros R$ 2,40 R$ 720,00
84 80 disjuntor tripolar 3 x 100A R$ 52,87 R$ 4.229,60
86 100 disjuntor bipolar 50A R$ 16,00 R$ 1.600,00
87 10 canivete para eletricista R$ 14,70 R$ 147,00

Valor Total R$ 234.458,10
FIRMA: 7R Comercial Ltda. ME

Item Qtde Esti-
mada

Especificação Vr. Unitário Vr. Estimado

12 2.000 fio paralelo 2 x 2,5mm² R$ 1,89 R$ 3.780,00
13 1.000 fio paralelo 2 x 4,0 mm² R$ 2,87 R$ 2.870,00
24 800 lampada 400W vapor mercurio R$ 21,89 R$ 17.512,00
56 100 chave de iluminação pública modelo CIP/90-05 R$ 450,00 R$ 45.000,00
63 2.000 cabo quadruplex 10mm² R$ 4,27 R$ 8.540,00
65 1.000 cabo flexivel 25,0mm - preto R$ 8,30 R$ 8.300,00
67 2.000 cabo quadruplex 25mm² R$ 7,32 R$ 14.640,00
69 500 reator externo 400W vapor metalico R$ 63,36 R$ 31.680,00
74 80 reator 1 x 40W bivolt p/lampada fluorescente R$ 11,15 R$ 892,00
79 350 adaptador de bocal E40 p/ E27 R$ 3,94 R$ 1.379,00
83 50 disjuntor tripolar Din 50A R$ 27,50 R$ 1.375,00

Valor Total R$ 135.968,00
FIRMA: Eletrica Luz Comercial de Materiais Eletricos Ltda.

ME

Item Qtde Esti-
mada

Especificação Vr. Unitário Vr. Estimado

1 50 poste de concreto 7,5m - 90 Dan R$ 230,00 R$ 11.500,00
5 30 arame galvanizado n. 12 AWG R$ 7,20 R$ 216,00
11 100 bucha para eletroduto de PVC 1” R$ 0,68 R$ 68,00
15 500 lampada mista 250W E40 R$ 15,31 R$ 7.655,00
18 50 lampada incandescente 100W x 220V E-27 R$ 1,52 R$ 76,00
19 500 lampada vapor metalico 250W R$ 29,10 R$ 14.550,00
25 300 reator externo 150W vapor metalico R$ 38,60 R$ 11.580,00
31 150 base para rele fotocelula com tomada R$ 5,58 R$ 837,00
32 60 curva de PVC 90 graus 1” R$ 1,10 R$ 66,00
33 300 mangueira lisa 3/4 ponta verde R$ 0,70 R$ 210,00
36 50 alça reformada para cabo de 2 AWG R$ 4,30 R$ 215,00
37 50 alça preformada para cabo de 4 AWG R$ 2,90 R$ 145,00
38 200 laço preformado de roldana de 4AWG R$ 3,63 R$ 726,00
40 100 bocal louça E40 R$ 4,82 R$ 482,00
41 100 bocal louça E27 R$ 1,50 R$ 150,00
44 60 luva de PVC com rosca 1” R$ 0,70 R$ 42,00
45 30 braquete 3 polos R$ 5,60 R$ 168,00
48 200 projetor retangular para uso externo R$ 37,59 R$ 7.518,00
57 100 chave contadora tripolar NA 40A R$ 117,81 R$ 11.781,00
60 100 eletroduto de PVC rigido 1” R$ 7,44 R$ 744,00
64 1.400 cabo flexivel 16,0mm - preto R$ 5,68 R$ 7.952,00
66 1.000 cabo flexivel 6.0mm - preto R$ 2,09 R$ 2.090,00
70 500 reator externo 250W vapor metalico R$ 51,30 R$ 25.650,00
73 80 reator 2 x 40W bivolt p/lampada fluorescente R$ 12,50 R$ 1.000,00
75 500 reator 400W vapor metalico R$ 55,90 R$ 27.950,00
77 20 luninaria publica aberta com 03 petalas R$ 967,00 R$ 19.340,00
81 200 rele fotocelula NF 1000W c/tomada uso industrial R$ 18,22 R$ 3.644,00
82 150 rele fotocelula NA 1000W c/tomada uso profiss. R$ 23,02 R$ 3.453,00
85 100 disjuntor bipolar nema 30A R$ 33,00 R$ 3.300,00

Valor Total R$ 163.108,00
Valor Total Estimado R$ 533.534,10 (Quinhentos e Trinta e 

Três Mil, Quinhentos e Trinta
e Quatro Reais e Dez Centavos).
G.P., aos 26/12/13
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 53.721/13
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 391/13
D E S P A C H O: Homologo o resultado da licitação nos 

exatos termos do parecer do pregoeiro para o fim de ser 
formalizado o Registro de Preços cotado, para contratação de 
empresa especializada para eventual execução dos serviços de 
recuperação em dispositivos viários tais como: canteiro central 
em avenidas, rotatórias e passeios públicos em geral, por um 
período de 12 (doze) meses.

Empresa: Cital Comercial Ltda. ME

Item Especificação Total Estimado
1 Execução dos serviços de recuperação em R$ 737.715,00

TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLOCAÇÃO DE 
GRAMA SINTÉTICA NOS CAMPOS DE FUTEBOL DO JD. MITUZI 
E JD. GUACIARA, referente ao LOTE 01 e LOTE 02 em Taboão 
da Serra. FINALIDADE: 1 - Fica prorrogado o contrato original 
em 60 dias, com inicio em 04/12/13 e término em 02/02/14, 
conforme justificado pela Secretaria de Obras; 2 – Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas contratuais não integrantes do 
presente instrumento. Origem: TOMADA DE PREÇOS Nº T-02/13. 
Assinatura: 03/12/13. TAKASHI SUGUINO – SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO

 EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: P.M.T.S. Contratada: RÉUSA CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE RESÍDU-
OS SÓLIDOS DESTE MUNICÍPIO. DO PRAZO: 560 dias com inicio 
na data de assinatura deste contrato e término em 08/07/15. 
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 142.900,00. Origem: CON-
VITE Nº C-042/13. Assinatura: 26/12/13. TAKASHI SUGUINO 
– SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

 TAIAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU

 Contrato Administrativo nº 154/2013
Contratante: Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada: 

Empresa Pneulinhares Com. Pneus Ltda. Objeto: fornecimento 
de pneus novos; Valor: R$ 7.769,40; Assinatura: 23/11/2013.

Contrato Administrativo nº 155/2013
Contratante: Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada: 

Rede Recapex Pneus Ltda.; Objeto: fornecimento de pneus 
novos; Valor: R$ 2.504,86; Assinatura: 23/11/2013.

contrato Administrativo nº 163/2013
Contratante: Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada: 

Consesp-concursos, Residências Médicas, Avaliações, Pesqui-
sas ltda. Valor da taxa de inscrição: R$ 17,00; Assinatura: 
20/12/2013.

Retificação do D.O.E de 3/12/2013 página 237",
Contrato Administrativo nº 154/2013, leia-se: "Contrato 

Administrativo nº 156/2013"
DESPACHO DO PREFEITO
PROCESSO Nº 95/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2013
Reconhecendo a validade dos atos do procedimento licita-

tório em epígrafe, HOMOLOGO integralmente o resultado final 
do certame, para o fornecimento de combustíveis, em favor da 
empresa AUTO POSTO R.A.A. DE TAIAÇU LTDA. no valor total 
de R$ 299.600,00, autorizando, nos termos do artigo 61, da Lei 
Federal 8.666/93, a lavratura do competente instrumento con-
tratual, convocando a adjudicatária para a assinatura do contra-
to no prazo de 3 dias da publicação deste despacho. Taiaçu, 27 
de dezembro de 2013. WLADIMIR SANCHES- Prefeito Municipal.

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 TOMADA DE PREÇOS N° 09/2013
A Comissão Permanente de Licitações - COPEL comunica 

que na TP n.º 09/2013, que cuida da contratação de empresa 
especializada para fornecimento de sistema pedagógico de 
ensino, constituído de assessoria–pedagógica, incluindo treina-
mento de docentes e equipe técnica-pedagógica, fornecimento 
de material pedagógico para os alunos e professores da edu-
cação infantil (maternal, fase I e fase II) e ensino fundamental 
(1º ao 5º ano) e o mesmo material do apostilado devidamente 
digitalizado para fazer integração com o sistema de lousa digi-
tal, da rede municipal de ensino de Tambaú/SP, conjugados a um 
portal de educação conectado à internet, acudiram ao certame 
as empresas: A) EDITORA GRÁFICA OPET LTDA e B) DISTRIBUI-
DORA DE LIVROS CHAMPAGNAT LTDA, e que após a abertura 
dos envelopes de habilitação, e análise de toda documentação, 
a Comissão, por unanimidade, HABILITOU as proponentes 
EDITORA GRÁFICA OPET LTDA e DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
CHAMPAGNAT LTDA à prosseguirem no certame por atenderem 
a todas as exigências da fase habilitatória. Fica desde já aberto o 
prazo preconizado pelo art. 109 da Lei Federal nº 8.999/93 para 
interposição de recursos, uma vez transcorrido “in albis” o prazo 
recursal, fica marcada a data de 09/01/2014, ás 09h30min, no 
mesmo local indicado, para abertura dos envelopes dizendo con-
ter “propostas técnica”. José Paulo de Carvalho Bená. Presidente 
da Comissão Permanente de Licitações.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 089 / 2013
HOMOLOGO, para que produza efeitos, a adjudicação feita 

pelo Pregoeiro no Pregão Presencial nº 089 / 2013, que cuida do 
Registro de Preço de Sulfato de Aluminio Granulado, na seguinte 
conformidade: Suall Industria e Comércio Ltda, Lote: 01 – R$ 
67.200,00, Fica desde já convocada a Adjudicatária, na pessoa 
de seu representante legal, a comparecer junto ao departamen-
to de Licitações desta Prefeitura, para fins de assinatura do 
Contrato,nos termos do Item 11 do Edital. Roni Donizeti Astorfo. 
Prefeito Municipal.

 TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2013 
- CONTRATADA: Editora Melhoramentos Ltda - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Taquaritinga - OBJETO: Contratação do 
“Projeto Brincadeiras Musicais da Palavra Cantada” que será 
implantado na Rede Municipal de Ensino, no ano letivo de 2014 
- TOTAL GERAL R$ 408.695,00.

Taquaritinga, 27 de dezembro de 2013.
Dr. Fulvio Zuppani
Prefeito Municipal
 HOMOLOGAÇÃO – Convite nº 083/13 – Edital nº 133/13 – 

Processo nº 134/13 – OBJETO: contratação de apólice de seguro 
dos prédios das Escolas de Ensino Fundamental e Escolas de 
Educação Infantil, da Rede Municipal de Ensino, para o ano 
letivo de 2014 – EMPRESA: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais 
– VALOR TOTAL: R$ 46.564,65.

Taquaritinga, 27 de dezembro de 2013.
Dr. Fulvio Zuppani
Prefeito Municipal

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 001 / 2.013
A D J U D I C A Ç Ã O
Nos termos do relatório e manifestação retro expedidos 

pela Comissão de Licitações do SAAET e, não havendo impug-
nação, Adjudico, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, 
o resultado da licitação, modalidade TOMADA DE PREÇOS 
001/2013, declarando vencedora a firma: PERTÉCNICA CONSUL-
TORIA E PROJETOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA.

Objeto: contratação de empresa de engenharia para pres-
tação de serviços técnicos especializados no Gerenciamento de 
Obras de Saneamento / Esgotos / Estação de Tratamento – ETE, 
incluindo todas as despesas com recursos humanos e materiais 
(inclusive veículos e insumos para transporte de pessoas), des-
pesas diretas e indiretas (inclusive escritório para administração 
local e insumos), impostos e lucros.

Valor Total: R$ 491.649,00 - Prazo de execução: 14 meses 
contados do recebimento da Autorização para início dos Ser-
viços. - Prazo de validade da proposta: 60 dias - Condições de 
pagamento: de acordo com o item 11 e subitens do edital. Deter-
mino a convocação do vencedor para a assinatura do contrato. 
Publique-se. Taquaritinga, 27 de Dezembro de 2.013.

Satoshi Yokoyama - Superintendente

 SUMARÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2013 - HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Finanças e Orçamento homologa 

o objeto da Licitação nº 124/2013, junto à empresa RC Teixeira 
Eletrônicos Me, destinado a aquisição de móveis, eletrodomésti-
cos e eletroeletrônicos.

SUMARE, 27 DE DEZEMBRO DE 2013
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETARIO - SMARH

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 SUSPENSÃO DA SESSÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 155/2013

Tornamos público, para conhecimento dos interessados 
que o Edital de Pregão Presencial nº 155/2013 cujo objeto é 
contratação de empresa especializada para execução de projeto 
de fomento cultural, fica suspenso “SINE-DIE”. Qualquer infor-
mação procurar a Diretoria de Suprimentos desta Prefeitura, sito 
na Rua Baruel, nº 501, 1º andar, Centro, Suzano-SP de segunda à 
sexta-feira, no horário das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.

PAULO FUMIO TOKUZUMI – Prefeito Municipal
 TOMADAS DE PREÇOS ABERTAS JUNTO À DIRETORIA DE 

SUPRIMENTOS:
Nº: 13/2013 – OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA DE PRAÇA 

ESPORTIVA NO PARQUE BUENOS AIRES – ABERTURA DOS 
ENVELOPES E INÍCIO DO JULGAMENTO: 14 de janeiro de 2014, 
às 09:30h.

Nº: 14/2013 – OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA DE PRAÇA 
ESPORTIVA NO JARDIM BOA VISTA – ABERTURA DOS ENVE-
LOPES E INÍCIO DO JULGAMENTO: 14 de janeiro de 2014, às 
14:00h.

Nº: 15/2013 – OBJETO: SERVIÇOS DE READEQUAÇÃO DOS 
CAMPOS DE FUTEBOL NO PARQUE MAX FEFFER – ABERTURA 
DOS ENVELOPES E INÍCIO DO JULGAMENTO: 14 de janeiro de 
2014, às 15:30h.

Os Editais e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo 
no sítio da Prefeitura Municipal de Suzano: www.suzano.sp.gov.
br, ou mediante a gravação em CD-R. Para esta última forma de 
aquisição, o interessado deve comparecer com a mídia gravável 
na Diretoria de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Suzano, 
no horário das 9h00 às 16h00, de segunda à sexta-feira, na Rua 
Baruel, nº 501, Centro de Suzano.

PAULO FUMIO TOKUZUMI – Prefeito Municipal
 RESULTADO DO JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 

03/2013 – CONVOCAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO 
PRIVADO SEM FINS LUCRATIVOS PARA OBTER QUALIFICAÇÃO 
COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que a Comissão de Qualificação de Organizações Sociais de 
Saúde, por unanimidade dos seus membros, e posteriormente 
aprovado pelo Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 
Financeira, resolve o que segue: 1) DEFERE A QUALIFICAÇÃO 
as empresas INSTITUTO NACIONAL DE AMPARO A PESQUISA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E SAÚDE (INTS) e FÊNIX DO BRASIL 
SAÚDE-GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLI-
CAS DE SAÚDE; 2) INDEFERE A QUALIFICAÇÃO as empresas 
AGÊNCIA NACIONAL DE GESTÃO DA ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
(ARGOS) motivo (desacordo com edital nos itens) - 2.1, 2.1.1(D), 
2.1.3 , 2.1.4, 2.1.5, 2.1.5(A), 2.1.5(B), 2.1.5(C) E 2.1.5(D), ASSO-
CIAÇÃO PAULISTA PARA DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA 
(SPDM) motivo (desacordo com edital nos itens) - 2.1 , 2.1.1 
(H), ORGANIZAÇÃO SOCIAL PRÓ VIDA motivo (desacordo com 
edital nos itens) - 2.1.1(C), 2.1.1(I), 2.1.5(A), 2.1.5 (C) E 2.1.5(D), 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL SAÚDE REVOLUÇÃO motivo (desacordo 
com edital nos itens) - 2.1, 2.1.1 (C), 2.1.1(D), 2.1.1(F), 2.1.1(H), 
2.1.4, 2.1.5(A), 2.1.5(B) E 2.1.5(C), ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR motivo (desacordo com 
edital nos itens) - 2.1, 2.1.1(D), 2.1.1(H), 2.1.5(D), INSTITUTO 
BRASILEIRO DE INTERESSE SOCIAL motivo (desacordo com 
edital nos itens) - 2.1, 2.1.1(D), 2.1.2 , 2.1.4, 2.1.5(A), 2.1.5(B) 
E 2.1.5(C)E 2.1.5(D) e CENAC – CENTRO NACIONAL DE AJUDA 
COMUNITÁRIA motivo (desacordo com edital nos itens) - 2.1, 
2.1.1 (C), 2.1.1 (D), 2.1.1 (I), 2.1.4, 2.1.5 (A), 2.1.5 (B) e 2.1.5 (D).

JORGE MASSAYUKI TOKUZUMI - Secretário Municipal de 
Planejamento e Gestão Financeira

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 DECISÃO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO - PRO-
CESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº S-1356/2013 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 26975/2013 - OBJETO: A presente locação 
tem por objeto o imóvel situado na Avenida Albert Einstein, nº 
80 – parte que compreende 1.250m2 da área construída e 900 
m2 de área útil, do prédio de escritórios, denominado “Bloco 
E” – Taboão da Serra – SP, com uma área construída total de 
18.982 m2 e área de terreno 40.625 m2, sendo, devidamente 
cadastrado na Prefeitura Municipal de Taboão da Serra sob o nº 
362326352430213050012 e registrado no Cartório de Registro 
de Imóveis da Comarca de Itapecerica da Serra sob o nº 87.590. 
Considerando o Parecer da “SJ” – Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos; Considerando os dispostos nos Artigos 24, 
inciso X e 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
Considerando tudo o mais que dos autos consta: AUTORIZO o 
processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para locação de imóvel 
situado na Avenida Albert Einstein, nº 80 – parte que compreen-
de 1.250m2 da área construída e 900 m2 de área útil, do prédio 
de escritórios, denominado “Bloco E” – Taboão da Serra – SP, 
com uma área construída total de 18.982 m2 e área de terreno 
40.625 m2, sendo, devidamente cadastrado na Prefeitura Muni-
cipal de Taboão da Serra sob o nº 362326352430213050012 e 
registrado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 
Itapecerica da Serra sob o nº 87.590, pelo período de 12 (doze) 
meses, pelo valor total de R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta 
e dois mil reais).Publique-se, empenhe-se a despesa e efetuem-
se os atos legais à contratação. Taboão da Serra, 26 de dezembro 
de 2013. TAKASHI SUGUINO - Secretario de Administração 
- DECISÃO DO PREFEITO - RATIFICO, por seus próprios funda-
mentos, a decisão do Secretário de Administração, para locação 
de imóvel, para o exercício das funções da Delegacia Seccional 
de Taboão da Serra, através de DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
questão. Cumpra-se,T.S, 26 de dezembro de 2013. FERNANDO 
FERNANDES FILHO - PREFEITO

 EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra – 

Contratadas: Comercial Dambros Ltda; Comercial Morbrás Ltda; 
Jairo Antonio Zanatta EPP; Marf Vale Com. e Repres. De Móveis 
para Escritório Ltda; New Educar Importação e Exportação Ltda; 
School Center Indústria de Móveis Escolares Ltda e Sudeste 
Indústria e Comércio de Móveis Escolares Ltda EPP. Processo 
Administrativo nº 20243/2013 – Ata de Registro de Preço - Pre-
gão Eletrônico E-019/2013. OBJETO: “Aquisição de móveis”. Os 
preços estão registrados no Quadro Resumo, parte integrante 
do processo. Prazo: 12 (doze) meses, a contar da assinatura. 
Assinado em: 04 de novembro de 2013. Taboão da Serra, 08 de 
novembro de 2013. Takashi Suguino – Secretário Municipal de 
Administração.

 EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL
Contratante: P.M.T.S. Contratada: SOCCER GRASS ASSESSO-

RIA E EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA. Objeto: CONTRA-

 PREGÕES
Nº 160/13
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E RECA-
PEAMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS, NESTE 
MUNICÍPIO E COMARCA DE SERTÃOZINHO/SP.

ABERTURA/ENCERRAMENTO: se dará às 14:00 horas do dia 
13/01/2014, para entrega dos envelopes: proposta e habilitação.

Nº 220/13
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE ALI-
MENTAÇÃO BALANCEADA PARA OS ALUNOS MATRICULADOS 
NA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL.

ABERTURA/ENCERRAMENTO: se dará às 09:00 horas do dia 
14/01/2014, para entrega dos envelopes: proposta e habilitação.

Nº 225/13
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA MECANIZADA, 
CAPINA MANUAL, ADUBAÇÃO E PLANTIO DE GRAMA NOS 
CAMPOS DE FUTEBOL ANEXOS ÀS PRAÇAS ESPORTIVAS, NESTE 
MUNICÍPIO E COMARCA DE SERTÃOZINHO.

ABERTURA/ENCERRAMENTO: se dará às 14:00 horas do dia 
14/01/2014, para entrega dos envelopes: proposta e habilitação.

Nº 226/13
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA LOCAÇÃO DE APARELHO PARA REALIZAÇÃO DE ANÁLI-
SES DO SEDIMENTO URINÁRIO AUTOMATIZADO, COM FORNE-
CIMENTO DE REAGENTES E ASSISTÊNCIA TÉCNICA.

ABERTURA/ENCERRAMENTO: se dará às 09:00 horas do dia 
15/01/2014, para entrega dos envelopes: proposta e habilitação.

Nº 227/13
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARAS DE VACINA.
ABERTURA/ENCERRAMENTO: se dará às 14:00 horas do dia 

15/01/2014, para entrega dos envelopes: proposta e habilitação.
Nº 228/13
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS.
ABERTURA/ENCERRAMENTO: se dará às 09:00 horas do dia 

16/01/2014, para entrega dos envelopes: proposta e habilitação.
As licitações supra serão realizadas na sala de Licitações - 

Paço Municipal, sito à Rua Aprígio de Araújo, 837, Sertãozinho/
SP. Os Editais poderão ser retirados junto ao Depto. de Licitações 
da Prefeitura Municipal nos horários das 08:30 às 11:30 e das 
13:00 às 17:00 horas e no site www.sertaozinho.sp.gov.br.

INFORMAÇÕES: TEL. (16) 2105-3044 ou 2105-3052.
Secretaria de Administração; Depto. de Licitações, 27 de 

dezembro de 2013.
Éder Rafael Zamoner
Pregoeiro
 EDITAL RESUMIDO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/13
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA EMEI ÉDEN AMBRÓSIO, NESTE MUNICIPIO E 
COMARCA DE SERTÃOZINHO, ESTADO DE SÃO PAULO.

ABERTURA/ENCERRAMENTO: se dará às 09:30 horas do 
dia 21/01/2014.

A licitação supra será realizada na sala de Licitações - Paço 
Municipal, sito à Rua Aprígio de Araújo, 837, Sertãozinho/SP. O 
Edital poderá ser retirado junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal nos horários das 08:30 às 11:30 e das 13:00 
às 17:00 horas e no site www.sertaozinho.sp.gov.br, exceto os 
anexos/projetos.

INFORMAÇÕES: TEL. (016) 2105-3044 ou 2105-3052.
Secretaria de Administração; Depto. de Licitações, 27 de 

dezembro de 2013.
Eder Rafael Zamoner
Presidente da Comissão
Permanente de Licitação
 TERMO HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 221/13
Objeto: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA O CORPO 

DE BOMBEIROS.
José Alberto Gimenez, Prefeito Municipal de Sertãozinho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei HOMOLOGA 
todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e Equipe de Apoio no 
processo licitatório referenciado, do tipo menor preço à empresa 
abaixo, conforme especificado:

Teve como vencedora a empresa: JOSÉ CARLOS FERREIRA 
LIMA - ME.

Providências de praxe.
INFORMAÇÕES: TEL. (16) 2105-3044 / 2105-3052.
Secretaria de Administração; Depto. de Licitações, 27 de 

dezembro de 2013.
José Alberto Gimenez
Prefeito Municipal

 SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO 
E MEIO AMBIENTE
 PREGÃO
Nº 029/13
objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) CAMINHÕES E 01 (UM) 

TANQUE PIPA PARA TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL, CONFOR-
ME TERMO DE REFERÊNCIA.

ABERTURA/ENCERRAMENTO: se dará às 10:00 horas do dia 
14/01/2014, para entrega dos envelopes: proposta e habilitação.

O pregão supra será realizado na sala de Licitações - SAE-
MAS, sita na Rua Barão do Rio Branco, 1618, Sertãozinho/SP. 
O Edital poderá ser retirado junto ao Depto de Suprimentos e 
Licitação do SAEMAS nos horários das 08:30 às 12:00 e das 
13:30 às 17:00 horas e no site www.saemas.com.br.

INFORMAÇÕES: TEL. (016) 3946-4646
1. Departamento Administrativo, 27 de dezembro de 2013.
Gislany Gomes Ferreira
Pregoeira

 CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

 TERMO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: PROCESSO Nº 
05/2013 - PREGÃO Nº 03/13

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E SUAS RESPECTIVAS LICENÇAS DE USO.

Para os fins e efeitos legais HOMOLOGO todos os atos 
praticados no presente processo licitatório e ADJUDICO o seu 
objeto às empresas: - Item 1 - Impactron Service Ltda EPP, Item 
2 - Impactron Service Ltda EPP, item 3 - Impactron Service Ltda 
EPP, item 4 – Matriz Comércio de Copiadoras Ltda ME, item 
5 – Matriz Comércio de Copiadoras Ltda ME , item 6 - HR Infor-
mática – Adriana Antonio Marouvo ME , item 7 – Z-Tech Brasil 
Informática Ltda ME, no valor global de $ 166.138,50 (Cento 
e sessenta e seis mil, cento e trinta e oito reais e cinquenta 
centavos).

INFORMAÇÕES: TEL. (016) 3946-9600.
Sertãozinho, 27 de dezembro de 2013.
Rogério Magrini dos Santos
Presidente da Câmara Municipal

 SEVERÍNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERÍNIA

 Ata de Registro de Preços 58/2013
Pregão n° 60/2013 - Processo 101/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em confec-

ção de faixas, adesivos, banners.
Adjuducatário: VOART OLIMPIA COMUNICAÇÃO VISUAL 

LTDA - ME CNPJ: 17.079.987/0001-84
Vencto: 18/12/2014
ADESIVO C/ SISTEMA DE RECORTE ELETRÔNICO R$50,00 - 

ADESIVO C/ SISTEMA DE IMPRESSÃO DIGITAL R$73,00 - FAIXA 
EM LONA C/ SISTEMA DE IMPRESSÃO R$ 55,00 - LONA C/ 
SISTEMA DE IMPRESSÃO DIGITAL R$ 70,00 - PINTURA DE 
LETREIROS R$ 51,00.

monica.peres
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-12-28T02:54:04-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




